
Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

AREA 6 - Governo del territorio, opere pubbliche, manutenzioni e decoro urbano

DETERMINAZIONE N. 1696 DEL 21/12/2020

OGGETTO: “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CENTRO 
SPORTIVO BIONE. SUB LOTTO A) RIFACIMENTO SPOGLIATOI A 
SERVIZIO DEL CAMPO DI CALCIO 2-3 E 4-5 E NUOVO LOCALE 
MAGAZZINO. INTERVENTO A SEGUITO DI RISOLUZIONE 
CONTRATTUALE”. AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DEL CONSORZIO STABILE GECO SCARL DI ANZIO (ROMA). 

1. PREMESSE 

Il contratto di appalto relativo a “Interventi di riqualificazione e valorizzazione del Centro 
Sportivo “Al Bione”. Lotto sub A) Rifacimento spogliatoi a servizio dei campi da calcio 2-3 e 4-5 
e nuovi locali magazzino” è stato stipulato con l’impresa SERRANTONI s.r.l. di Milano, in forma 
pubblica amministrativa Rep. n. 31880 in data 13 settembre 2019, per l’importo di € 
672.956,79=, oltre IVA.

A seguito del grave ritardo nell’esecuzione dei lavori si è proceduto alla risoluzione del 
contratto di appalto in oggetto con l’impresa Serrantoni s.r.l.

È stato quindi affidato alla società “Architetto Paolo Pettene & Partners S.T.P. srl” di Poirino 
(TO) l’incarico per la progettazione a stralcio del completamento dell’intervento di cui sopra, 
nonché la successiva attività di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione.

2. MOTIVAZIONE

In base alla normativa vigente è stato contatto l’operatore economico, CONSORZIO STABILE 
GECO SCARL di Anzio (ROMA) - che si era classificato secondo nella graduatoria della 
procedura di gara originaria che ha portato all’aggiudicazione a favore dell’impresa Serrantoni 
s.r.l. - per verificare se fosse disponibile a stipulare un nuovo contratto per il completamento 
dei lavori alle stesse condizioni proposte dall’aggiudicatario originale.

Il predetto Consorzio si è dichiarato disponibile, con nota Prot. 103380 del 01.12.2020, a 
realizzare i lavori in oggetto.

È pertanto necessario:
- procedere all’affidamento a favore del CONSORZIO STABILE GECO SCARL di Anzio (ROMA), 

dando atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la stessa diventerà 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo al soggetto affidatario dell’appalto;

- impegnare la spesa di euro 640.621,68, oltre IVA 10%, pari a €  704.683,85 (IVA 10% 
inclusa) a favore del soggetto affidatario dell’appalto.

Considerato che l’incentivo per funzioni tecniche ammonta a Euro 18.798,44, compresi i 
relativi oneri contributivi ed erariali, così suddiviso:
- la quota del 20% destinata per all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione, nonché al finanziamento di tirocini formativi e di orientamento pari a € 
3.759,69=



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

- la quota dell'80% pari a € 15.038,75= da destinare ai dipendenti.

Gli incentivi di cui al punto precedente fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i 
rispettivi lavori, servizi e forniture, e viene attestato fin da ora che verrà finanziato al capitolo 
di bilancio come risulta dalle tabelle finanziarie di seguito riportate.

3. RIFERIMENTI NORMATIVI

Art. 110 del D.Lgs. n. 50/2016, D.Lgs. n. 267/2000, art. 31 Statuto comunale.
D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120.
Decreti n. 251 del 29.12.2017 e n. 71 del 29.03.2018 con i quali il Sindaco ha attribuito 
all'Arch. Davide Cereda l'incarico di Dirigente dell’Area n.6 Governo del territorio, opere 
pubbliche, manutenzione e decoro urbano ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000.
Il D.M. 1 agosto 2019, undicesimo decreto correttivo al D.Lgs. 118/2011 che ha definito i 
passaggi contabili finalizzati alla corretta rappresentazione nel bilancio finanziario dell'ente del 
pagamento delle somme incentivanti al personale interno e delle spese finanziate con il fondo 
innovazione.
Il principio applicato della contabilità finanziaria paragrafo 5.2 (Allegato n. 4/2 al D.Lgs 
118/2011) il quale stabilisce che gli impegni di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016, compresi i relativi oneri contributivi ed 
erariali, sono assunti a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori, servizi 
e forniture cui si riferiscono, nel titolo II della spesa ove si tratti di opere o nel titolo I, nel caso 
di servizi e forniture.

4. RIFERIMENTI NORMATIVI RELATIVI AL BILANCIO

D.Lgs. n. 267/2000, il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla 
competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011), i Regolamenti comunali di 
contabilità e sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.
Deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 16 dicembre 2019, con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2020-2021-2022.
Deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 16 dicembre 2019, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2020-2021-2022 con i relativi 
allegati.
Deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 9 gennaio 2020, con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2020/2021/2022 - assegnazione risorse finanziarie.

5. PRECEDENTI

Determinazione Dirigenziale n. 555 del 16 giugno 2020 con la quale si è proceduto alla 
risoluzione del contratto di appalto in oggetto con l’impresa Serrantoni s.r.l.

Determinazione dirigenziale n. 1148 del 12.10.2020 con la quale è stato affidato alla società 
“Architetto Paolo Pettene & Partners S.T.P. srl” di Poirino (TO) il servizio di progettazione 
esecutiva a stralcio, direzione dei lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza sia in fase 
di progettazione che di esecuzione inerente gli “Interventi di riqualificazione e valorizzazione 
del Centro Sportivo Bione. Sub lotto a) Rifacimento spogliatoi a servizio del campo di calcio 2-3 
e 4-5 e nuovo locale magazzino. Intervento a seguito di risoluzione contrattuale”.

Determinazione Dirigenziale n. 1331 del 09.11.2020 con la quale è stata data copertura 
finanziaria al quadro economico dell’intervento in oggetto.

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per i motivi espressi in premessa, l’appalto relativo agli “Interventi di 
riqualificazione e valorizzazione del Centro Sportivo Bione. Sub lotto a) Rifacimento 
spogliatoi a servizio del campo di calcio 2-3 e 4-5 e nuovo locale magazzino. Intervento a 
seguito di risoluzione contrattuale”, al CONSORZIO STABILE GECO SCARL di Anzio 
(ROMA).



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

2. Di impegnare a favore del CONSORZIO STABILE GECO SCARL con sede in via Aurora 22, 
Anzio (ROMA) – C.F. e P. IVA 03946600248, la somma di € 704.683,85, assumendo un 
sotto impegno a valere sull’impegno padre n. 4214/2018, come di seguito indicato:

capitolo Classificazione di 
bilancio

Piano finanziario Importo Esigibilità anno

22219 06.01.2.02 2.02.01.09.016 € 704.683,85 2020

e meglio specificato nell’allegato prospetto 1.

3. di impegnare l’incentivo per funzioni tecniche (voce b.7 d) ammontante a euro 18.798,44 
così suddiviso:

- la quota del 20% destinata per all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione, nonché al finanziamento di tirocini formativi e di 
orientamento pari a € 3.759,69=
- la quota dell'80% pari a € 15.038,75= da destinare ai dipendenti.

imputando la spesa al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 nel modo seguente:

capitolo Classificazione di 
bilancio

Piano finanziario Importo Esigibilità anno

22219 06.01.2.02 2.02.01.09.016 18.798,44 2020

e dando atto che in base al principio contabile sopra citato deve tempestivamente essere 
emesso l'ordine di pagamento a favore del bilancio, al Titolo terzo delle entrate, tipologia 
500 Rimborsi e altre entrate correnti, categoria 3059900 Altre entrate correnti n.a.c., voce 
del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.001 Fondi incentivanti il personale (art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016) per la quota dell’80% e al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 
Rimborsi e altre entrate correnti, categoria 3059900 Altre entrate correnti n.a.c., per la 
quota del 20%.

4. Ritenuto pertanto di accertare l’importo totale di euro 18.798,44  con imputazione al 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 nel modo seguente:
capitolo Classificazione di 

bilancio
Piano finanziario Importo Esigibilità anno

301203 3.500.99 3.05.99.02.001 15.038,75 2020

301204 3.500.99 3.05.99.99.999 3.759,69 2020

dando mandato al servizio bilancio di provvedere al giro contabile mediante l’emissione dei 
relativi mandati di pagamento e all’emissione delle relative reversali di incasso a valere 
sull’impegno e sull’accertamento assunti con la presente determinazione;

5. Di dare atto che con successiva determinazione si provvederà all’individuazione dei 
creditori e alla ripartizione dell’incentivo tra gli stessi, nonché all’assunzione dell’impegno 
di spesa tra le spese di personale e alla conseguente liquidazione delle somme dovute ai 
dipendenti interessati.

6. Di assumere altresì l’impegno di spesa per le restanti voci del quadro economico (parte 
voce b.4, voce b.10 c e voce b.11) come meglio dettagliato nel prospetto impegni opera 
da quadro economico, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

7. Di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento in seguito all’affidamento dei 
lavori, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione 
diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo al soggetto 
aggiudicatario.

9. Di trasmettere la presente determinazione all’Area 2 Programmazione finanziaria, 
approvvigionamento di beni e servizi, per gli adempimenti competenza.



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

ALTRE INFORMAZIONI

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

Codice CUP: D15H18000790004
Codice CIG: 8567547372

Allegati: 
- Prospetto 1.
- Quadro economico;

Il Dirigente
DAVIDE CEREDA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005


